
OGGETTO:SERVIZIO DI COMPILAZIONE ANALISI E RENDICONTAZIONE
DELLE RISORSE AGGIUNTIVE DEL FONDO DI SOLIDARIETA'
COMUNALE ESERCIZIO 2022 - AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA'
GIES SRL. CIG. Z023A49D95

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

Il sottoscritto Modica Vincenzo, nella qualità di Responsabile del 3° Settore “Servizi Finanziari”,
nominato con determinazione Sindacale nr.1 R.G. 1 del 02/01/2023 dispone l’adozione del
provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

Premesso:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo
bilancio di previsione approvato 2018/2020 (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in
corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

Premesso altresì che:
il DPCM 1/7/2021 ha disposto di erogare, a partire dal secondo semestre 2021, delle risorse-
aggiuntive al Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), finalizzate al finanziamento e allo sviluppo
dei “Servizi Sociali”, svolti in maniera singola o associata dai comuni. Inoltre la legge 234/2021
ha stanziato ulteriori fondi, a valere sul Fondo di Solidarietà Comunale, destinati allo sviluppo
di ulteriori servizi, quali “Asilo Nido” e “Trasporto alunni disabili”. Tutti gli Enti locali,
indipendentemente dall’essere o meno percettori di tali risorse, saranno sottoposti al
monitoraggio sul raggiungimento degli obbiettivi di servizio stabiliti dai LEP e, a tal fine,
dovranno annualmente rendicontare sulla piattaforma SOSE il raggiungimento di tali obiettivi
entro il mese di maggio;
la predisposizione del questionario in oggetto si presenta particolarmente gravosa, soprattutto in-
ordine ai numerosi adempimenti già in carico degli Uffici del Comune, in quanto richiede
un’approfondita analisi dei dati gestionali e di bilancio;

Considerato che per procedere all’acquisto del servizio di compilazione del servizio di Analisi e
Rendicontazione delle risorse aggiuntive del fondo di solidarietà comunale occorre adottare
apposita determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;

COPIA

DETERMINA DEL 3° SETTORE
Servizi Finanziari

N. 18 / 3° SETTORE DEL 10-03-2023

REG. GEN. N. 152



Visti:
L’art. 37, comma 1. D.lgs. 50/2016 che disciplina l’obbligatorietà dell’utilizzo di strumenti di-
acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni al fine del
contenimento della spesa;

Il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) con-
cui è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;

Vista la deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;

Preso atto che la Società GIES Srl nota trasmessa mezzo posta elettronica del 06/03/2023, prot.
0004916 del 07/03/2023, agli atti, ha presentato offerta e economica per il servizio di analisi e
rendicontazione delle risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale esercizio 2022;

Ritenuto pertanto opportuno usufruire della collaborazione offerta dalla società GIES srl allo scopo
di adempiere nei tempi previsti dalla normativa vigente;

Dato atto che il servizio prevede un costo complessivo scontato per l’Ente di euro 690,00 esente
iva;

Considerato altresì che si è proceduto attraverso l’affidamento diretto per le seguenti motivazioni:
per un importo di affidamento di così basso valore risulta antieconomico procedere con-
qualsiasi altra metodologia di affidamento;
il ricorso ad una procedura comparativa comporta un dispendio di tempo e risorse non-
proporzionato al valore dell’incarico;
l’importo offerto risulta congruo;-

Ritenuto di procedere con l’affidamento del servizio vista la congruità dell’offerta;

Atteso che il responsabile del procedimento è lo scrivente;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);-
il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati;-
il vigente Statuto comunale;-
il vigente Regolamento di contabilità;-

Sentiti i Responsabili dei Settori;
Tutto ciò premesso, visto e considerato;

DETERMINA

Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente1)
determinazione;

Di affidare alla Ditta GIES srl, via Enrico Notaio, 23 - 47892 Gualdicciolo (RSM) il servizio il2)
servizio di analisi e rendicontazione delle risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale
esercizio 2022;

3° SETTORE n. 18 del 10-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Di approvare l’offerta della Società GIES srl succitata, pervenuta tramite mail il 06/03/2023, ed3)
acquisita al prot. 0004916 del 07/03/2023 di euro 690,00 esente iva;

Di imputare in conto competenza la somma complessiva di euro 690,00 nei limiti degli4)
stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020) nel
modo seguente:

codice bilancio capitolo importo esigibilità
14.02.1.03.01.02.000 2730/10 60,00 2023
01.03.1.03.01.02.000 23/5 60,00 2023
01.04.1.03.01.02.000 720/0 60,00 2023
01.06.1.03.02.99.999 520/0 60,00 2023
01.07.1.03.01.02.000 580/21 60,00 2023
12.04.1.03.02.99.999 1000/0 210,00 2023
03.01.1.03.01.02.000 900/4 60,00 2023
09.03.1.03.01.02.000 1950/50 60,00 2023
01.02.1.03.01.02.000 21/0 60,00 2023

Di prendere atto che per la prestazione in oggetto:5)
La denominazione Ente è: Comune di Rosolini;-
Il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z023A49D95;-
Il Codice Univoco Ufficio è: 91VIS5;-

Di procedere all’acquisto del servizio in oggetto tramite affidamento diretto;6)

Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura;7)

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;8)

Di dare atto che il responsabile di procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.9)
n. 50/2016 è lo scrivente;

Di dare atto che la mancata adozione del presente provvedimento provoca danni patrimoniali10)
certi e gravi all’Ente in quanto il mancato utilizzo di tali risorse, o l’assenza di relativa
certificazione dell’utilizzo, comporterà la restituzione delle somme che avverrà riducendo le
assegnazioni del fondo di solidarietà previste per l’anno successivo.

Di dare atto che con inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta11)
l’obbligo di cui all’art.18 della L.R. n.22/2008 cosi come integrato e modificato dal comma 1
dell’art. 6 della L.R. 26 giugno 2015 n.11.

Il Responsabile del 3° Settore

F.to MODICA VINCENZO

3° SETTORE n. 18 del 10-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 18 / 3° SETTORE   del  10-03-2023 Reg. Gen. n. 152 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 10-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

3° SETTORE n. 18 del 10-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI


